小计 143,210.19 62,817.29 68,473.09

交易作价合计 81,018.96 81,018.96 -

选取数据（注） 143,210.19 81,018.96 68,473.09

上市公司（2020 年度财务数据） 303,338.51 143,445.75 113,310.23

占比 47.21% 56.48% 60.43%

《重组管理办法》重大资产重组标准 50%
50%且金额大

于 5,000 万元
50%

注：1、根据《重组管理办法》第十四条，购买的资产为股权的，其资产总额以被投资企业

的资产总额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被

投资企业的营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为准，资产净额以被投资企业的净资产

额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准。

2、通辽隆圣峰、铁岭隆圣峰 2020 年度财务数据已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

审计。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组；本次

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-22

交易对价采用发行股份方式，交易方案已经中国证监会并购重组审核委员会审核

通过。

四、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方水发控股系上市公司控股股东水发众兴的控股股东，根

据《股票上市规则》等相关规定，属于上市公司的关联方，本次交易构成关联交

易。

五、本次交易不构成重组上市

截至本报告书摘要出具日，上市公司最近 36 个月控制权未发生变动。

本次交易前后，上市公司的控股股东均为水发众兴，实际控制人均为山东省

国资委，本次交易不会导致上市公司控制权变更。因此，本次交易不构成《重组

管理办法》第十三条规定的重组上市情形，本次交易不构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至审计基准日，上市公司的总股本为 378,011,155 股。按照标的资产交易

对价 45,768.96 万元及发行股份购买资金的发行价格 6.06 股/元计算，本次上市公

司购买标的资产拟向水发控股发行 75,526,333 股股份。假设募集配套资金的发行

价格与发行股份购买资产的发行价格同为 6.06 元/股，则本次募集配套资金发行

股份数量为 18,151,815 股。

本次交易前后上市公司股权结构初步测算如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（考虑募集配套资金）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

水发众兴集团有限

公司
120,950,353 32.00% 120,950,353 25.64% 120,950,353 26.67%

Energas Ltd. 49,298,878 13.04% 49,298,878 10.45% 49,298,878 10.87%

大连派思投资有限

公司
35,870,000 9.49% 41,039,647 8.70% 41,039,647 9.05%

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-23

上市公司其他股东 171,891,924 45.47% 166,722,277 35.35% 166,722,277 36.76%

山东水发控股集团

有限公司
- - 75,526,333 16.01% 75,526,333 16.65%

募集配套资金认购

投资者
- - 18,151,815 3.85% - -

总股本 378,011,155 100.00% 471,689,303 100.00% 453,537,488 100.00%

本次交易前，水发众兴为上市公司控股股东，山东省国资委为上市公司实际

控制人。本次交易完成后，水发众兴仍为上市公司的控股股东，上市公司的实际

控制人仍为山东省国资委。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发

生变化，亦不会导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据致同会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司 2021 年

度及 2022 年 1-4 月主要财务指标情况如下：

单位：万元

资产负债表项

目

2022 年 4 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）
增长率

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）
增长率

资产总额 400,336.70 400,336.70 - 297,532.15 297,532.15 -

负债总额 234,554.50 234,554.50 - 148,914.42 148,914.42 -

所有者权益 165,782.20 165,782.20 - 148,617.73 148,617.73 -

资产负债率 58.59% 58.59% - 50.05% 50.05% -

归属于母公司

所有者净资产
105,892.41 146,712.41 38.55% 103,296.89 143,241.52 38.67%

每 股 净 资 产

（元/股）
2.80 3.23 15.36% 2.73 3.16 15.75%

利润表

项目

2022 年 1-4 月 2021 年度

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）
增长率

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）
增长率

营业收入 82,293.52 82,293.52 - 260,784.79 260,784.79 -

营业成本 68,771.67 68,771.67 - 233,113.93 233,113.93 -

利润总额 6,662.15 6,662.15 - 12,178.97 12,178.97 -

净利润 4,759.39 4,759.39 - 7,644.56 7,644.56 -

归属于母公司

所有者净利润
2,236.69 3,112.06 39.14% 4,121.78 5,450.38 32.23%

基本每股收益

（元/股）
0.06 0.07 16.67% 0.11 0.12 9.09%

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-24

扣除非经常性

损益后基本每

股收益（元 /

股）

0.02 0.04 100.00% 0.07 0.09 28.57%

注 1：《备考审阅报告》未考虑配套募集资金实施的影响；

注 2：上市公司 2022 年 1-4 月财务报表未经审计。

本次交易完成后，上市公司归属于母公司的所有者净资产和每股净资产、归

属于母公司所有者净利润和基本每股收益均得到一定幅度的增加。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司围绕天然气应用领域形成了 LNG、城镇燃气运营、

分布式能源综合服务、燃气设备制造四大业务板块，其中，LNG 生产的主要单

位即为本次交易的标的公司鄂尔多斯水发。本次交易完成后，鄂尔多斯水发由上

市公司控股子公司变为全资子公司，上市公司主营业务范围未发生变化，主营业

务得到进一步巩固和加强。

通过本次交易，简化了标的公司股权结构，加强了上市公司对标的公司的管

理，确保标的公司经营管理的顺利推进和上级战略部署的贯彻执行，从而提高上

市公司管理效率。此外，通过募集资金偿还有息负债，减轻了上市公司的债务压

力，降低了上市公司的财务杠杆和经营风险，为上市公司进一步健康发展、加快

全产业链布局奠定了扎实基础。

七、本次交易已履行的和尚未履行的决策过程及报批程序

（一）本次交易已经履行的程序

1、本次重组预案及相关议案已经上市公司第四届董事会第七次会议、第四

届监事会第七次会议审议通过；

2、本次重组方案及相关议案已经上市公司第四届董事会第九次会议、第四

[…]

理办法》《重组管理办法》等相关法律、法规的规定，切实履行信息披露义务，

公开、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重

大事件。本报告书摘要披露后，公司将继续严格履行信息披露义务，按照相关法

律、法规的要求，及时、准确地向所有投资者披露上市公司本次重组的进展情况。

（二）确保本次交易的定价公平、公允

本次交易由符合《证券法》规定的审计机构、评估机构对标的资产进行审计

和评估，并以经山东省国资委核准的评估结果为依据确定交易价格，以确保本次

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-40

交易标的资产定价公允、公平，定价过程合法合规，不损害上市公司股东利益，

独立董事对本次交易涉及的评估定价的公允性发表了独立意见。

（三）严格履行交易相关程序

本次交易已按照国资监管相关法律法规及规范性文件的规定通过山东省国

资委的预审核，并且本次交易评估结果已经山东省国资委核准，本次交易方案已

依法取得山东省国资委的审批。

上市公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披

露。本次交易构成关联交易，在提交董事会审议之前已经独立董事事先认可，独

立董事对本次交易发表了独立董事意见。公司已召开董事会、监事会、股东大会

审议通过本次交易的相关议案，且有关决议符合《公司法》等相关法律、行政法

规、部门规章等规范性文件及《公司章程》的相关规定。

（四）股东大会及提供网络投票平台安排

公司董事会在审议本次交易方案的股东大会召开前发布提示性公告，提醒全

体股东参加审议本次交易方案的股东大会会议。公司根据中国证监会有关规定，

给参加股东大会的股东提供便利，就本次重组方案的表决提供网络投票平台，股

东可以参加现场投票，也可以直接通过网络进行投票表决。股东大会所作决议经

出席会议的股东所持表决权的三分之二以上通过。

（五）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发

展的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告〔2015〕31 号）等相关规定

的要求，公司对本次交易摊薄即期回报的影响进行了认真研究。根据致同会计师

出具的《备考审阅报告》，本次交易前后扣除非经常性损益的每股收益对比如下：

项目
2022 年 1-4 月 2021 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-41

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润（万元）
920.89 1,795.53 2,698.81 4,015.76

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
0.02 0.04 0.07  0.09

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
 0.02   0.04   0.07   0.09

注：上述备考合并财务数据未考虑募集配套资金的影响。

本次交易前上市公司 2021 年度和 2022 年 1-4 月扣除非经常性损益后基本每

股收益分别为 0.07 元/股和 0.02 元/股，本次交易后上市公司 2021 年度和 2022

年 1-4 月扣除非经常性损益后备考基本每股收益分别为 0.09 元/股和 0.04 元/股，

本次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将增加，每股收益有所提升，

本次交易预计不会摊薄即期回报。本次交易有利于增强公司持续经营能力和抗风

险能力，符合上市公司全体股东的利益。

上述测算不构成本次交易的业绩承诺及盈利预测，提请投资者注意相关风

险。

为应对本次交易导致的上市公司每股收益摊薄的风险，公司拟采取多种措施

提高对股东的即期回报，具体如下：

1、积极加强经营管理，提高公司运营效率

上市公司已制定了较为完善、健全的法人治理结构及经营管理制度，保证了

上市公司各项经营活动的正常有序进行。本次交易后，公司将继续严格遵守《公

司法》《证券法》等法律、法规和规范性文件的规定，不断完善公司治理结构，

切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为公司发展提供制度保障。

2、积极推进主营业务发展，增强上市公司持续盈利能力

本次交易完成后，上市公司直接持有鄂尔多斯水发 100%的股权。本次交易

前后上市公司的合并财务报表范围未发生变化，但鄂尔多斯水发业绩计入归属于

上市公司股东的所有者权益和净利润的比例将提升。上市公司将围绕主营业务，

积极采取各项措施提升经营规模和盈利能力，为上市公司的持续经营提供坚实保

障。

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

[…]

通辽隆圣峰（2020 年度财务数据） 62,590.44 14,304.12 31,550.68

铁岭隆圣峰（2020 年度财务数据） 11,362.74 4,284.17 2,536.26

岷通投资（上市公司出资金额） 5,250.00 5,250.00 -

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-61

小计 143,210.19 62,817.29 68,473.09

交易作价合计 81,018.96 81,018.96 -

选取数据（注） 143,210.19 81,018.96 68,473.09

上市公司（2020 年度财务数据） 303,338.51 143,445.75 113,310.23

占比 47.21% 56.48% 60.43%

《重组管理办法》重大资产重组标准 50%
50%且金额大

于 5,000 万元
50%

注：1、根据《重组管理办法》第十四条，购买的资产为股权的，其资产总额以被投资企业

的资产总额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被

投资企业的营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为准，资产净额以被投资企业的净资产

额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准。

2、通辽隆圣峰 2020 年度财务数据、铁岭隆圣峰 2020 年度财务数据已经信永中和会计师事

务所（特殊普通合伙）审计。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组；本次

交易对价采用发行股份方式，交易方案已经中国证监会并购重组审核委员会审核

通过。

四、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方水发控股系上市公司控股股东水发众兴的控股股东，根

据《股票上市规则》等相关规定，属于上市公司的关联方，本次交易构成关联交

易。

五、本次交易不构成重组上市

截至本报告书摘要出具日，上市公司最近 36 个月控制权未发生变动。

本次交易前后，上市公司的控股股东均为水发众兴，实际控制人均为山东省

国资委，本次交易不会导致上市公司控制权变更。因此，本次交易不构成《重组

管理办法》第十三条规定的重组上市情形，本次交易不构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至审计基准日，上市公司的总股本为 378,011,155 股。按照标的资产交易

对价 45,768.96 万元及发行股份购买资金的发行价格 6.06 股/元计算，本次上市公

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-62

司购买标的资产拟向水发控股发行 75,526,333 股股份。假设募集配套资金的发行

价格与发行股份购买资产的发行价格同为 6.06 元/股，则本次募集配套资金发行

股份数量为 18,151,815 股。

本次交易前后上市公司股权结构初步测算如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（考虑募集配套资金）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

水发众兴集团有限

公司
120,950,353 32.00% 120,950,353 25.64% 120,950,353 26.67%

Energas Ltd. 49,298,878 13.04% 49,298,878 10.45% 49,298,878 10.87%

大连派思投资有限

公司
35,870,000 9.49% 41,039,647 8.70% 41,039,647 9.05%

上市公司其他股东 171,891,924 45.47% 166,722,277 35.35% 166,722,277 36.76%

山东水发控股集团

有限公司
- - 75,526,333 16.01% 75,526,333 16.65%

募集配套资金认购

投资者
- - 18,151,815 3.85% - -

总股本 378,011,155 100.00% 471,689,303 100.00% 453,537,488 100.00%

本次交易前，水发众兴为上市公司控股股东，山东省国资委为上市公司实际

控制人。本次交易完成后，水发众兴仍为上市公司的控股股东，上市公司的实际

控制人仍为山东省国资委。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发

生变化，亦不会导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据致同会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司 2021 年

度及 2022 年 1-4 月主要财务指标情况如下：

单位：万元

资产负债表项

目

2022 年 4 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）
增长率

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）
增长率

资产总额 400,336.70 400,336.70 - 297,532.15 297,532.15 -

负债总额 234,554.50 234,554.50 - 148,914.42 148,914.42 -

所有者权益 165,782.20 165,782.20 - 148,617.73 148,617.73 -

资产负债率 58.59% 58.59% - 50.05% 50.05% -

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-63

归属于母公司

所有者净资产
105,892.41 146,712.41 38.55% 103,296.89 143,241.52 38.67%

每 股 净 资 产

（元/股）
2.80 3.23 15.36% 2.73 3.16 15.75%

利润表

项目

2022 年 1-4 月 2021 年度

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）
增长率

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）
增长率

营业收入 82,293.52 82,293.52 - 260,784.79 260,784.79 -

营业成本 68,771.67 68,771.67 - 233,113.93 233,113.93 -

利润总额 6,662.15 6,662.15 - 12,178.97 12,178.97 -

净利润 4,759.39 4,759.39 - 7,644.56 7,644.56 -

归属于母公司

所有者净利润
2,236.69 3,112.06 39.14% 4,121.78 5,450.38 32.23%

基本每股收益

（元/股）
0.06 0.07 16.67% 0.11 0.12 9.09%

扣除非经常性

损益后基本每

股收益（元 /

股）

0.02 0.04 100.00% 0.07 0.09 28.57%

注 1：《备考审阅报告》未考虑配套募集资金实施的影响；

注 2：上市公司 2022 年 1-4 月财务报表未经审计。

本次交易完成后，上市公司归属于母公司的所有者净资产和每股净资产、归

属于母公司所有者净利润和基本每股收益均得到一定幅度的增加。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司围绕天然气应用领域形成了 LNG、城镇燃气运营、

分布式能源综合服务、燃气设备制造四大业务板块，其中，LNG 生产的主要单

位即为本次交易的标的公司鄂尔多斯水发。本次交易完成后，鄂尔多斯水发由上

市公司控股子公司变为全资子公司，上市公司主营业务范围未发生变化，主营业

务得到进一步巩固和加强。

通过本次交易，简化了标的公司股权结构，加强了上市公司对标的公司的管

理，确保标的公司经营管理的顺利推进和上级战略部署的贯彻执行，从而提高上

市公司管理效率。此外，通过募集资金偿还有息负债，减轻了上市公司的债务压

力，降低了上市公司的财务杠杆和经营风险，为上市公司进一步健康发展、加快

全产业链布局奠定了扎实基础。

水发燃气   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（摘要）

1-1-2-64

七、本次交易已履行的和尚未履行的决策过程及报批程序

（一）本次交易已经履行的程序